

## 2023年夏季賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・増子次郎東北電力㈱取締役会長)は、このほど会員企業における2023年夏季賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は2023年7月から8月にかけて実施、会員企業559社のうち回答のあった集計可能な136社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業41社(30.1%)、非製造業95社(69.9%)、②地元企業118社(86.8%)、出先企業18社(13.2%)となっています。なお、集計した136社とは別に、1社が「支給なし」と回答しています。

### 全体の妥結概況 ～平均604,426円、前年夏季比マイナス4.19%～

宮城経協がまとめた2023年夏季賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は604,426円となった。これを同一企業の前年夏季の妥結実績(630,845円)と比べると、26,419円減(マイナス4.19%)となった。

製造業・非製造業共に、前年夏季比マイナスとなった。業種別にみると、製造業では、7業種中、「通信電気機器」、「電線」、「紙・パルプ」の3業種が前年夏季比マイナスとなった。一方、非製造業では、6業種中、「新聞・放送」、「その他非製造業」の2業種が前年夏季比マイナスとなった。

また、地元企業と出先企業の別でみると、地元企業118社の平均妥結額は573,530円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(600,665円)と比べて27,135円減(マイナス4.52%)となった。一方、出先企業18社の平均妥結額は709,729円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(733,711円)と比べて23,982円減(マイナス3.27%)となった。

### \*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年
集計社数(社)	110	123	126	122	136
妥結額(円)	655,892	601,882	628,366	641,877	604,426
前年夏季比(%)	△2.69	△7.99	3.71	2.99	△4.19

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。  
2. 前年夏季比は同一企業の増減率。  
3. 妥結額、前年夏季比はその年の調査結果を掲載。  
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。  
5. △印はマイナスを表わしている。

2023年夏季賞与・一時金妥結結果(加重平均)  
(宮城経協調査)

[最終集計]

2023年8月31日

業種	社数	2023年夏季妥結額	2022年夏季妥結額	2022年年末妥結額	2022年夏季比	2022年年末比	
		円	円	円	%	%	
製造業	機械金属	8	790,913	769,320	796,554	2.81	△ 0.71
	通信電気機器	12	738,511	790,138	781,476	△ 6.53	△ 5.50
	鉄鋼	1	-	-	-	-	-
	電線	2	657,451	702,334	619,456	△ 6.39	6.13
	食品	5	554,549	546,114	508,004	1.54	9.16
	紙・パルプ	2	588,764	641,517	643,202	△ 8.22	△ 8.46
	印刷	0					
	ゴム・皮革	2	270,648	197,466	274,968	37.06	△ 1.57
	化学	1	-	-	-	-	-
	その他製造業	8	611,312	581,995	597,078	5.04	2.38
	製造業平均	41	690,948	697,551	702,317	△ 0.95	△ 1.62
	地元企業	29	662,798	650,214	654,568	1.94	1.26
	出先企業	12	724,943	754,718	759,982	△ 3.95	△ 4.61
非製造業	運輸	7	380,880	377,171	382,336	0.98	△ 0.38
	商業	16	520,162	488,844	480,113	6.41	8.34
	新聞・放送	4	1,007,164	1,015,625	943,728	△ 0.83	6.72
	金融	10	555,368	551,093	565,024	0.78	△ 1.71
	建設	23	701,290	680,751	728,896	3.02	△ 3.79
	その他非製造業	35	496,079	623,507	631,433	△ 20.44	△ 21.44
	非製造業平均	95	538,788	580,241	589,898	△ 7.14	△ 8.66
	地元企業	89	534,316	578,899	588,506	△ 7.70	△ 9.21
	出先企業	6	615,187	603,171	613,685	1.99	0.24
総平均	136	604,426 (542,607)	630,845 (538,626)	638,392 (547,982)	△ 4.19 (0.74)	△ 5.32 (△ 0.98)	
地元企業	118	573,530 (524,658)	600,665 (518,285)	608,669 (528,087)	△ 4.52 (1.23)	△ 5.77 (△ 0.65)	
出先企業	18	709,729 (660,279)	733,711 (671,974)	739,703 (678,405)	△ 3.27 (1.74)	△ 4.05 (△ 2.67)	

[規模別]

49人以下	27	448,245	451,209	474,586	△ 0.66	△ 5.55
50～99人	23	445,907	448,312	480,416	△ 0.54	△ 7.18
100～199人	21	566,283	560,788	580,416	0.98	△ 2.43
200～299人	15	542,206	527,422	564,873	2.80	△ 4.01
300～499人	12	544,743	537,245	531,867	1.40	2.42
500～999人	16	498,580	472,094	478,188	5.61	4.26
1,000人以上	22	660,047	712,480	716,904	△ 7.36	△ 7.93

(注) 1. △印はマイナスを表わしている。

2. 平均欄の( )内は単純平均を表示。

3. 集計社数が2社に満たないため数字を伏せた業種があるが、平均には含まれる。

4. 2022年の夏季および年末の妥結額は、今季集計の136社のものである。